



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2006

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	6.915.745,77	1.163.089,98	4.652.359,92	1.169.233,74	4.610.497,18	4.046.087,79	
RECEITAS DE CAPITAL	936.239,37	95.666,64	382.666,56	20.674,88	624.159,58	20.000,00	
SUBTOTAL	7.851.985,14	1.258.756,62	5.035.026,48	1.189.908,62	5.234.656,76	4.066.087,79	
(-) DEDUÇÕES	977.357,39	150.590,00	602.360,00	169.840,43	651.571,59	537.515,06	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	172.100,40	20.166,68	80.666,72	34.861,76	114.733,60	66.099,90	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução para Formação do FUNDEF	805.256,99	130.423,32	521.693,28	134.978,67	536.837,99	471.415,16	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	6.874.627,76	1.108.166,62	4.432.666,48	1.020.068,19	4.583.085,17	3.528.572,73	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPEAS CORRENTES	5.740.270,00	956.711,67	3.826.846,67	1.134.338,53	4.273.166,67	1.052.110,97	3.592.476,32	2.902.317,77
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.000,00	500,00	2.000,00	0,00	1.332,56	0,00	1.332,56	39,63
SUBTOTAL	5.737.270,00	956.211,67	3.824.846,67	1.134.338,53	4.271.834,11	1.052.110,97	3.591.143,76	2.902.278,14
DESPEAS DE CAPITAL	836.730,00	139.455,00	557.820,00	96.122,15	578.661,71	275.808,04	455.640,80	211.509,15
(-) Deduções	117.500,00	19.583,33	78.333,33	31.329,65	108.933,34	18.478,51	77.358,42	54.944,37
Amortização de Dívida	117.500,00	19.583,33	78.333,33	31.329,65	108.933,34	18.478,51	77.358,42	54.944,37
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	6.456.500,00	1.076.083,33	4.304.333,33	1.199.131,03	4.741.562,48	1.309.440,50	3.969.426,14	3.058.842,92
RESULTADO	-5.651.243,02	-945.660,01	-3.782.640,05	-1.064.152,36	-4.204.724,49	-1.174.461,83	-3.432.588,15	-2.587.427,76
RESULTADO	418.127,76	32.083,29	128.333,15	-179.062,84	-158.477,31	-289.372,31	613.659,03	469.729,81

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	601.882,25	543.002,34	524.523,83	-18.478,51	-77.358,42	
(-) Disponibilidade de Caixa	468.428,89	1.419.397,83	1.154.453,29	-264.944,54	686.024,40	
(-) Aplicações Financeiras	717.538,21	805.548,27	865.694,44	60.146,17	148.156,23	
(-) Demais Ativos Financeiros	52.768,50	81.111,78	100.845,89	19.734,11	48.077,39	
(+) Restos a Pagar Processados	6.106,18	13.401,78	13.401,78	0,00	7.295,60	
II - Dívida Consolidada Líquida	-630.747,17	-1.749.653,76	-1.583.068,01	166.585,75	-952.320,84	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-630.747,17	-1.749.653,76	-1.583.068,01	166.585,75	-952.320,84	